רק שנים מעטות פעל בספרות העברית, אבל בנאמנות ובמסירות ובמיטב כוחו וכשרונו.

מונוגראפיה זו דנה בעיקר על קאנטור הסופר העברי, בלי להתעכב על פעילותו בשדה הספרות הרוסית האידיית, שהיא פרק בפני עצמו.

א. תולדות חייו

יהודה ליב קאנטור נולד בוויילנה בה' באייר תר"ט (27 באפריל 1849)¹. אביו, ר' יוסף

¹ מקורות לתולדות חייו:

א. נחום סוקולוב, „איש ה„היום“, „הארץ“, ה' י"ב, כ"ו באדר; ר' בנימין תרצ"ו. מסה זו על שמונה פרקים, שנכתבה במלאת חמשים שנה להופעת הגליון הראשון של „היום“, סכנה תיאור סקיה על מצבם של העתונים והעורכים העבריים בפטרבורג של הימים ההם ופרטים מלאי־ענין על בנייהחבורה של „היום“ בעברתם.

וכשהחלט על הוצאת קבצים ספרותיים, כדי להפיץ את ידיעת הלשון העברית הצחה והברורה בין המוני העם, הוטל על קאנטור להיות העורך. ואמנם, הקובץ הראשון בשם „המאסף“, שיצא בווארשה בשנת תרמ"ז, כהוספה ל„האסף“, פותח במאמרו „דור המאספים“.

משפסק השבועון „רוסקי ייבריי“ התחיל להכנות לקראת הוצאת עתון עברי יומי. ובשבעה לתודש אדר ראשון תרמ"ו (31 לינואר 1886) קם והיה הפלא — „היום“, העתון היומי הראשון בעברית. העתון עוררה אצל רבים לגלוג, חוסר־אמון ותמהון כאחד. ואולם קאנטור, שבעל כוחות ענק היה ומאמין בצדקת מעשהו — אמונה שאינה ניתנת לערעור, לא שם לב לאזהרותיהם החמורות של ידידיו ומוקיריו הוציא לפועל את תכניתו.

שניהם עסקו בעבודה זו בשעה שלא יום ולא לילה, שכן את רובי עתותם הקדישו לפרנסתם — האחד כרב והשני כרופא. ובלשונו ההיתולית של קאנטור באגרת הנ"ל: „שנינו עוסקים בדבר אחד, באנציקלופדיה, מלבד שהאחד מאתנו הוא מילד בנים ובנות והשני כותב את שמם בספר". על שנות חייו האחרונות בריגה לא ידוע דבר.

קאנטור מת באופן פתאומי בכ"ג באייר תרע"ה (7 במאי 1915)¹⁴. הוא מת בעצם הימים הסוערים

פרישמאן אל אהה"ע, „התקופה", כרך כ"ט, תרצ"ו. פרישמאן הצעיר שאיש יקר כקאנטור, „הולך ואובר בקרו חשכה זו", ששמה ליבאוואה ופנה אל אהה"ע שישתדל ברבר מזויו כרב באוריסה; מסתבר שנס קאנטור עצמו פנה אל אהה"ע בענין זה ועיין: אנרות אהה"ע, כרך שני, עמ' 29—28 (האגרת אל קאנטור מיום 7 בפברואר 1898).

במשפט זה גילה למעשה את סוד חייו ולבטי יצירתו, כי חלא נפשו שלו היתה שדה מערכה תמידי שבו נאבק, ללא הצלחה, ים העלויות למען אותה רביעית של גדלות-אמיתית. ורק פעם אחת בלבד יצא קאנטור כמנצח מהיאבקות-איתנים זו, אף שלזמן קצר מאד. את נצחונו המלא חגג בשבעה לחודש אדר ראשון תרמ”ו (31 לינואר 1886), כשהוציא בפטרבורג את הגליון הראשון של „היום“. מפעל זה, שבו השקיע מיטב כוחו, נפשו ורצונו הוא שהנחיל לו „חלק לעולם הבא“.

(סוף יבוא)

²⁷ ר. פרישמאן, כל כתבי, כרך שביעי, עמ’ מ”א.